Shkenca natyrore klasa VI-3

      Vendbanimet lokale

        Ju spjegoj nxenesve fillim se çka nënkuptojmë me Vendbanim (Mjedis) lokalë.Mjedis jetësor është vendi ku jetojnë organizmat e gjallë (bimët,kafshët,njerëzit,etj),vendin ku kalojnë faza të ciklit jetësor.Në një mjedis jetësor ka raporte të ndërsjellta mes pjesmarrësve në atë mjedis të caktuar.Raporte të zakonshme në natyrë janë në formë të raporteve të ushqyerit.Ato tregojnë se cila kafshë me çka ushqehet. Përndryshe zinxhirët e të ushqerit tregojnë se çka hanë kafshët dhe paraiten me shigjeta( ().Shigjetat  tregojnë  kahjen se nga lëviz zinxhiri i caktuar dhe cili organizëm (bimë,kafshë) shërben si ushqim për pjesmarrësin tjetër në zinxhir.Zinxhirët e të ushqyerit çdoherë fillojnë me bimët (prodhues).

Nxënësit mundet ta shikojnë edhe inçizimin në youtube nga kanali Eduino Platform: Shkenca natyrore  kl. 6 “Vendbanimet lokale” (00:00 min – 07:50 min) për më tepër informanta rreth kësaj njësie. 

Nxënësit duhet t'i bëjnë detyrat të cilat janë në faqe 107,dhe ty dergojne ne emailin tim  izlifetebajrami@gmail.com
Nxensit duhet qe te shenojn emrin dhe mbiemrin dhe klasen.  

